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Никола В. Радосављевић

АКЦЕНАТСКА ДУБЛЕТНОСТ ИМЕНИЦА У САВРЕМЕНОМ СРПСКОМ

СТАНДАРДНОМ ЈЕЗИКУ

Р Е З И М Е

У раду се са синхронијског становишта испитује акценатска варијантност

именица у стандардном српском језику.

Према корпусу акценатских варијаната именица ексцерпираних из до сада

завршених речника стандардног српског језика, акценатска варијантност именица се

анализира с типолошког, теоријског и лексикографског аспекта.

Утврђују се типологије акценатских варијаната према следећим критеријумима:

1) прозодијским варијаблама: квантитету слогова, квалитету акцента и месту

акцента у односу на ултиму, пенултиму и антепенултиму прозодијске речи;

2) дериватолошким категоријама варијаната у творби речи: творбеним начинима,

типовима, основама и афиксима;

3) морфолошким категоријама варијаната у флексији именица: парадигматској

врсти, падежу и граматичком броју;

4) акценатским алтернацијама у домену прозодијско-творбеног интерфејса код

варијаната у творби речи: односу акцента облика мотивне речи који даје основу у

датом творбеном начину и акцента творенице;

5) акценатским алтернацијама у домену прозодијско-морфолошког интерфејса

код варијаната у флексији: односу акцента генитива једнине и датог варијантног

облика.

У једном поглављу рада, акценатска варијантност се разматра у оквиру теорије

оптималности, која граматички систем види као деривацију излазних од улазних

компоненти помоћу процеса одабирања оптималног кандидата евалуацијом преко

хијерархијски постављених запрека на граматичкој структури, а варијантност у једном

језику као резултат пермутације тих запрека код различитих говорника тог језика. На

основу изложеног теоријског и методолошког апарата, у раду се поставља концепт

прозодијске организације савременог српског језика на нивоу прозодијске речи и

њених репрезентација који би био компатибилан с теоријом оптималности. Преко

општих тенденција указује се на главне запреке и њихова рангирања који могу

изазивати акценатску варијантност у излазној компоненти.

У раду се указује на недоследности и неуједначености у акцентовању речничких

одредница, и на основу њих и резултата истраживања из претходних поглавља

предлажу се конкретна решења која би се могла применити у лексикографској пракси.

Посебно се скреће пажња на уочене акценатске феномене који су присутни у узусу а

традиционално не улазе у речнике. У таквим случајевима се залаже за њихово

бележење. Излаже се класификација варијаната према њиховој равноправности у

стандарду уз могући вид лексикографског формализовања разлике међу тим групама,

предлаже се другачији редослед навођења варијаната тамо где је то сматрано важним и

указује на варијанте чије би присуство у стандарду ваљало експериментално

проверити.

Кључне речи: савремени српски језик, акценатски дублети, именице,
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лексикографска обрада.

Научна област: савремени српски језик.

Ужа научна област: фонетика, фонологија и акцентологија српског језика.

UDK:

811.163.41’342.8(043.3)
811.163.41’34(043.3)

Nikola V. Radosavljević

ACCENT DOUBLET PATTERNS OF NOUNS IN MODERN SERBIAN STANDARD

LANGUAGE

A B S T R A C T

This aim of this research was to examine the accent variability of nouns in the standard

Serbian language from the synchronic point of view.

Based on the corpus of noun accent variants extracted from standard Serbian language

dictionaries completed to this date, accent variability of nouns was analyzed from

typological, theoretical and lexicographic points of view.

The typologies of accent variants were identified based on the following criteria:

1) prosodic variables: syllable quality, accent quality and place of accent related to the

ultima, penultima and antepenultima of a prosodic word;

2) derivational categories of variants: derivational patterns, types, stems and affixes;

3) morphological categories of variants in inflection of nouns: paradigm type, case and

grammatical number;

4) accent alternations in the area of prosodic-derivational interface in derivational

variants, i.e. the relation between accent quality of the source word whose stem is used in a

given derivational pattern and the accent of the derived word;

5) accent alternations in the area of derivational-morphological interface in inflectional

variants, i.e. the relation between gentive singular accent and a given variable form.

In one chapter of the thesis, the accent variability is investigated using the Optimality

Theory framework, which sees the grammatical system as derivation of input and output

components through the process of choosing the optimal candidate by evaluating it against

hierarchically ranked constraints to the grammatical structure, as well as considering

variability in a given language to be the result of re-ranking of these constraints by different

speakers of the language. Based on the presented theoretical and methodological apparatus,

the research identifies the concept of prosodic organization of the modern Serbian language

as one being related to the prosodic word and its representations, which could be compatible

with the Optimality Theory. Having identified common tendencies, the main constraints and

their rankings capable of triggering accent variability were identified.

This research points out inconsistencies regarding accenting of dictionary items, and

based on these suggests concreate solutions which could be applied in lexicographic practice.

A special attention is given to prosodic phenomena present in the standard which are not

traditionally reflected in dictionaries. It is suggested that such cases should be recorded. A

classification of variants based on their equal status in the standard is presented, as well as a

possible attempt of lexicological formalization of differences between these groups. A

different arrangement of presentation of variants in cases where that might be important is

suggested. Variants whose possible existence in the standard should be experimentally

confirmed were identified.

Key words: modern Serbian language, accent doublets, nouns, variability, variation, variable,

prosodic word, derivation, inflection, lexicographic analysis.
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0. УВОД

0.1. ПРЕДМЕТ РАДА

0.1.1. Предмет рада чине акценатске варијанте именица у савременом српском

стандардном језику.

Узимајући у обзир да се лингвистичка варијантност у најширем смислу односи на

било које разлике у лингвистичкој форми (Вокер 2010: 5), акценатске варијанте се,

најшире гледано, свакако могу схватити као било какве разлике засноване на

прозодијским параметрима на нивоу прозодијске речи. Међутим, тако конципирану

варијантност очигледно не би имало пуно смисла проучавати.

Под акценатским варијантама овде подразумевамо различите говорне реализације

једне лексеме или једне морфосинтаксичке речи у истом језичком контексту према

прозодијским параметрима реализованим на нивоу прозодијске речи тако да силабичка

структура и семантика остају непромењени. Процес који се одвија између акценатских

варијаната називамо акценатском варијацијом или акценатском варијантношћу, за

прозодијске параметре које учествују у варијацији/варијантности користимо термин

варијабла, а за јединицу с једном вредношћу варијабле термин варијанта.

Наведену дефиницију уже коцепције варијантности је потребно рашчланити на неке

аспекте и анализирати како би се схватила неопходност одређених прецизирања:

1) говорне реализације једне лексеме: не бавимо се хомографима;

2) говорне реализације једне морфосинтаксичке речи: акценатски однос између две

морфосинтаксичке речи исте лексеме не гледамо као акценатску варијантност, већ као

акценатске алтернације (в. т. 0.3.3); не можемо, наравно, акценатским варијантама

сматрати ни две морфосинтаксичке речи различитих лексема;

3) у истом језичком контексту: ова констатација искључује нпр. разлике у

прозодијским параметрима на нивоу прозодијске речи који би се могли јавити под

утицајем интонације (Ивић – Лехисте 1996) или било који вид контекстом условљене

варијације форме (Вокер 2010: 7, 10), а које не убрајамо у акценатске варијанте;

4) силабичка структура мора остати непромењена: не сматрамо акценатским

варијантама примере као што су гňсак, -ка према гŋсĚк, -ėка, затим пŀстац, -ęца према
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пŀстац, -сца или пļстац, -сца и др., где различита акценатска слика иде уз различиту

силабичку структуру суфикса ‒ с непостојаним /а/ или без њега;

5) семантика мора остати непромењена: у акценатске варијанте не убрајамо примере

које је забележио М. Стевановић типа у том поглġду (= „с те стране гледајући, што се

тиче тога”) према основном значењу у њеном пĳглĤду (в. т. 0.2.3), које Д. Брозовић

назива „псеудодублетима” (Брозовић 1952), а М. Дешић „непотпуним акценатским

дублетима, јер се дублетизам не односи на сва значења” (Дешић 2000), али само под

условом да говорник акцентом потпуно и увек диференцира полисемична значења

једне лексеме (в. т. 0.2.10 за још примера).

Последњу ставку је потребно додатно објаснити, будући да се у лексикологији и

лексичкој семантици на случајеве полисемије гледа као на манифестације једне

лексеме (Лајонс 1995), те се може потегнути аргумент да полисемија не може укинути

акценатску варијантност. И то је, начелно, сасвим тачно. Међутим, није полисемија per

se оно што у датим примерима неутралише варијантност, већ комплементарна

дистрибуција прозодијских параметара у два различита семантичка контекста унутар

те полисемије. Не треба изгубити из вида да варијаната нема без употребе у

идентичном језичком контексту, што је иначе кључна разлика између њих и алофона:


[…]


1) силазне акценте ван првог слога, где заступамо став да речници не треба да

потпуно игноришу варијанте које су убедљиво доминантне у узусу, иако их норма не

мора сматрати (потпуно) равноправним:

1а) у твореницама где се мотивна реч налази на другом месту и у истој форми

као када је самостална, зато што систем не жели да наруши подударање прозодијских

карактеристика у та два њена вида која су фонемски и морфемски једнака;

1б) у ретким примерима у суфиксацији где се чува акценат друге основе у

саставу мотивне речи;

1в) у немотивисаним позајмљеницама које су у узусу заступљене са силазним

акцентима на унутрашњим слоговима (сем на другом слогу, где се силазни не изговара

у четвороакценатским говорима и где га не треба ни бележити);

2) два акцента у речи (не рачунајући полусложенице), које предвиђамо за један

број примера:

2а) у префиксацији;

2б) у творби с префиксоидима.

6.10.2. Све варијанте из корпуса делимо на пет класа према статусу за који

мислимо да треба да имају у стандардном језику, и предлажемо начине њиховог

обележавања у речницима:

1) потпуно равноправне варијанте – „X и Y” или „X/Y”;

2) системске варијанте од којих се једна осећа као неутралнија – X (Y);

3) системске варијанте од којих је једна, иако традиционално стандардна, толико

ретка, необична у употреби да се може искључити из речника или, изузетно, наводити

у формули X (необ. Y);

4) варијанте код којих једну сматрамо нестандардном;

5) именице са силазним акцентима ван првог слога и њиховим адаптираним

варијантама код којих су статус у норми и фреквенција у узусу обрнуто сразмерни, и за

које предлажемо бележење X (об. Y), пратећи став из претходне тачке.

6.10.3. Разматрајући питање редоследа навођења за варијанте које сматрамо

равноправним у речницима и које би требало наводити без заграда, износимо начелни

став да треба поштовати критеријуме следећим редоследом:

1) фреквенција варијанте;

2) уклопљеност варијанте у систем;
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3) фонолошки критеријум;

и потом се усмеравамо на творбене типове и неке појединачне примере унутар

њих, указујући, тамо где смо то приметили, варијанте за које мислимо да нису реалне у

узусу и да их треба проверити. Када експлицитно наводимо редослед, варијанте којима

смо дали предност сматрамо сигурно присутним у узусу, а за друге, не у свим

случајевима, предлажемо испитивање по следећем приоритету:

1) због непознате мотивисаности акцента, суфиксалне творенице са силазним

акцентом који није од мотивне речи и који није одлика творбеног типа;

2) суфиксалне творенице које упркос доминантном померању акцента ка суфиксу

у том творбеном типу задржавају акценат мотивне речи, сумњајући да међу њима има

примера које су лексикографи раније механички бележили пратећи акценат мотивних

речи;

3) префиксалне творенице с двосложним префиксима од мотивних речи са

силазним акцентом код којих је дат краткоузлазни на другом слогу префикса, дакле

испред акцентованог слога мотивне речи, имајући у виду да префиксалне творенице

типично образују краткосилазни на првом слогу у тим контекстима и да је варијанта с

краткоузлазним можда механички добијена подражавањем метатоније;

4) остале примере.

6.10.4. У раду је скренута пажња и на знатан број конкретних примера свих

примећених неподударности акценатских решења у речницима, које смо

класификовали према врстама неслагања, како би се допринело њиховом будућем

уједначавању.

6.11. На крају, због тога што се користила дата методологија и због природе

корпуса, рад је остао ускраћен за детаљне експерименталне потврде приказаних

варијантности у четвороакценатским говорима, што сматрамо приоритетом у даљем

проучавању овог питања на грађи именица.

Сматрамо да би најоправданије било, ослањајући се на типолошке делове овог рада,

а имајући на уму и задовољавајући статистичку релевантност испитивања, проверити

варијантност у оквиру појединачних творбених типова и флективних облика,

међусобни утицај и варијантност акценатских парадигми, немотивисане именице

према варијаблама (од најчешћих надаље), као и статус именица које смо истакли као

проблематичне у одељку о лексикографској обради, како би се с већом сигурношћу

елиминисале у речницима сувишне реализације, а можда и потврдиле неке нове, као

што су примери с два акцента на које смо више пута указали.
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Користећи теоријски и методолошки апарат теорије оптималности, указали смо на

један део општих тенденција прозодијске варијантности. Но, да би се могла формирати

потпунија слика активних запрека на прозодијском нивоу, неопходна су обимна

истраживања како варијантности у доменима других врста речи тако и темељних

питања слога, прозодијских обележја и свеукупног ритма у савременом српском језику.

Тек тада ће се с већом сигурношћу феномен прозодијске варијантности моћи сагледати

и разрешити у свим његовим умреженим реализацијама и њиховим системским

односима.
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Никола Радосављевић је рођен 17. августа 1988. године у Горњем Милановцу, где

је завршио основну и средњу школу. Основне академске студије на студијском

програму Српски језик и књижевност на Филолошком факултету у Београду завршио

је 2012. године, а мастер академске студије 2013. године, одбранивши мастер рад под

називом: „Акценатски типови именица у префиксалној и префиксално-суфиксалној

творби”, под вођством ментора проф. др Јелице Јокановић Михајлов.

Ради на Филолошком факултету од 2013. године, прво као сарадник у настави, а

потом као асистент на предмету Савремени српски језик. За то време, држао је вежбе из

предмета Фонетика српског језика, Фонологија српског језика, Акцентологија српског

језика I, Акцентологија српског језика II, Говорна култура и Интонација за групу

„Српски језик и књижевност”, и Акцентологија и Савремени српски језик I за групе

„Српска књижевност и језик” и „Српска књижевност и језик са компаратистиком”.

Написао је неколико радова из акцентологије српског језика. Уже тематско

подручје научног рада и усавршавања му је фонетика и фонологија српског језика.