НАСТАВНО-НАУЧНОМ ВЕЋУ

ФИЛОЛОШКОГ ФАКУЛТЕТА

УНИВЕРЗИТЕТА У БЕОГРАДУ

ИЗВЕШТАЈА КОМИСИЈЕ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

Наставно-научно веће Филолошког факултета Универзитета у Београду 3. децембра 2019. године
Одлуком бр. 4007/1 образовало је Комисију за преглед, оцену и одбрану докторске дисертације
мастера Николе Радосављевића „Акценатска дублетност именица у савременом српском стандардном
језику”.

1. Датум и орган који је именовао комисију
Комисију је именовало Наставно-научно веће Филолошког факултета на седници од 3. децембра
2019. године.

2. Састав Комисије са назнаком имена и презимена сваког члана, звања, назива уже научне
области за коју је изабран у звање, датума избора у звање и назив факултета, установе у којој је
члан комисије запослен:

1. Ментор: др Ана Батас, доцент, Филолошки факултет Универзитета у Београду, ужа научна област:
српски језик, датум избора у звање: 10. март 2015.

2. Др Весна Ломпар, ванредни професор, Филолошки факултет Универзитета у Београду, ужа научна
област: српски језик, датум избора у звање: 14. јул 2016.

3. Др Марина Спасојевић, научни сарадник, Институт за српски језик САНУ, ужа научна област:
српски језик, датум избора у звање: 24. фебруар 2016.

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

Име, име једног родитеља, презиме Никола, Владимир, Радосављевић
Датум и место рођења 17. август 1988, Горњи Милановац

Наслов мастер рада
„Акценатски типови именица у префиксалној
и префиксално-суфиксалној творби”

Датум и место одбране мастер рада
30. септембар 2013, Филолошки факултет
Универзитета у Београду

Научна област из које је стечено академско
звање мастера

српски језик

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

„Акценатска дублетност именица у савременом српском стандардном језику”

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:
Навести кратак садржај са назнаком броја страна поглавља, слика, шема, графикона и сл.

Докторска дисертација мастера Николе Радосављевића обухвата 421 страну, а подељена је на
следећа поглавља: 0. Увод (2–27); 1. Типологија акценатских варијаната именица према прозодијским
варијаблама (22–41); 2. Акценатска варијантност именица у творби речи (43–176); 3. Акценатска
варијантност именица у флексији (179–254); 4. Акценатска варијантност именица у теорији
оптималности (256–290); 5. Лексикографска обрада акценатске варијантности именица (293–402); 6.
Закључак (402–415); 7. Литература (415–421). Списак литературе садржи 86 библиографских јединица.
Дисертација садржи 315 табела и 2 дијаграма.

У Уводу кандидат излаже предмет рада и под њим подразумева акценатске варијанте именица у
стандардном српском језику. Уместо појма дублетност, који се налази у наслову теме ове дисертације,
од уводног дела па надаље углавном као термин користи варијантност (варијанте и варијабле). Након
тога прегледно и детаљно излаже резултате досадашњих акцентолошких истраживања која се баве
акценатским дублетима. У србистици нема велики број релевантних истраживања, а постојећа
истраживања углавном се баве појединачним појавама. У њих спадају акценатске студије А. Белића, М.
Стевановића, П. Ђукановића, М. Дешића, Ј. Јокановић Михајлов и, до ове дисертације најобимнија,
студија Н. Санковића. У трећем потпоглављу описује своје методолошке поступке, почевши од
ексцерпције грађе из Речника српскохрватскога књижевног језика Матице српске (1967–1976) и
Речника српскога језика Матице српске (2011), као и од досадашњих акценатских студија, укључујући
и оне најзначајније – Ђ. Даничића и М. Стевановића. Као контролни корпус користи Обратни речник
српскога језика М. Николића (2000). У задатке истраживања кандидат убраја класификацију
акценатских варијанти именица према прозодијским варијаблама, према дериватолошким
критеријумима (творбеним начинима, основама и афиксима), према флективним критеријумима; затим
критеријумима који произилазе из акценатских алтернација (однос: „мотивна реч – твореница” и
„облик који варира : остали облици у парадигми”). Поред ових задатака, кандидат издваја и
испитивање фонолошких фактора, као што су силабичка структура и метатонијски процеси. У циљеве
истраживања кандидат убраја: утврђивање типологије акценатских варијаната према критеријумима
наведеним у оквиру задатака истраживања, извођење закључака о утицају силабичке структуре и
других фонолошких, морфолошких и творбених критеријума који доводе до акценатске варијантности.
Поред ових циљева, посебно издваја и регистровање недоследности, неуједначености и недостатака у
нормативистичком и лексикографском приступу акценатским дублетима у стандардном језику, као и
пружање решења за њихово отклањање.

На крају поглавља Увод кандидат представља редослед истраживања композицију рада.
1. Типологија акценатских варијаната именица према прозодијским варијаблама. У овом

делу кандидат излаже типологију прозодијских варијабли на основу квантитета слогова (наглашених и
ненаглашених), квалитета акцента (ужа подела према месту акцента од краја речи), места наглашеног
слога или неке друге комбинације наведених варијабли (нпр. место и квантитет). На крају поглавља
представља специфичне случајеве – акценатске триплете и квадруплете.

2. Акценатска варијантност именица у творби речи. Кандидат у овом делу класификује
акценатске варијанте према творбеном процесу (префиксални, суфиксални, префиксално-суфиксални
процес, творба речи са префиксиодима и суфиксоидима, слагање са интерфиксом и без њега,
сложено-суфиксална творба), као примарном, и прозодијском односу међу дублетима, као секундарном
критеријуму. У сваком од седам одељака прво се класификују именице према наведеним
критеријумима, па се потом испитује акценатска варијантност творенице кроз типове акценатских
алтернација.

3. Акценатска варијантност именица у флексији. Мастер Никола Радосављевић у овом одељку
прво раздваја случајеве (3.1) када унутар једне акценатске парадигме варирају поједини облици, као
што су, на пример, акценатске варијације у вокативу, инструменталу и локативу једнине именица
мушког рода (са нултом морфемом у номинативу једнине), од случајева (3.2) када именица може
припадати двема акценатским парадигмама. У трећем потпоглављу (3.3) разматра се акценатска
варијантност у флексији именица, па се издвајају као главне појаве или чување акцента основе или

појава узлазног акцента пред наставком за облик или неутралисање акцента основе (појава силазног
акцента на првом слогу).

4. Акценатска варијантност именица у теорији оптималности. У овом поглављу укратко се
представља теорија оптималности, затим се излаже модел прозодијске структуре савременог српског
језика, да би се на крају на одабраним примерима из корпуса применили теоријско-методолошки
поступце ове теорије.

5. Лексикографска обрада акценатске варијантности именица. Кандидат у овом поглављу
V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Докторска дисертација мастера Николе Радосављевића представља оригинални допринос српској
науци о језику, и то на више начина. У овој дисертацији први пут су анализиране акценатске варијанте
(дублети) именица, ексцерпиране из два речника књижевног језика и претходних акценатских студија,
чији је материјал посебно важан за варијантност флективних облика и акценатских парадигми. Први
пут је материјал тог обима (ексцерпирано је преко 8000 дублетних облика) детаљно анализиран према
творбеним процесима (префиксација, суфиксација, слагање итд.) са циљем да се сагледа утицај
творбених форманата на акценат твореница. Још од акценатских студија Ђ. Даничића, на којима
почива акценатска норма стандардног језика, досад није било радова у којима су разматране акценатске
алтернације и акценатске парадигме на толико богатом материјалу. Иако има радова у којима се
разматрају акценатски дублети у речницима, ово је први рад у којем су акценатски дублети именица
системски упоређени на материјалу два речника.

Ова дисертација обогатила је опис савременог српског језика. Кандидат је пажљивим одабиром
прозодијских варијабли, прозодијских параметара на основу којих се варијанте разврставају, поставио
чврсте темеље истраживања. У сваком наредном поглављу, прозодијске варијабле су укрштене са
творбеним и обличким критеријумима, што је осветлило бројне утицаје творбених или обличких
морфема на тип акценатске варијације или тип акценатских алтернација, а тиме су се издвојили и
изузеци, за које опет важе одређене генерализације (нпр. неутрализација акцента основе). Два велика
поглавља која се тичу акценатских варијација у творби речи и у флексији – значајно су допринела
нашим сазнањима о акценатским алтернацијама између мотивне речи и творенице, о акценатским
варијаблама међу варијантама за сваки творбени процес, па чак и за сваки тип творбене основе засебно,
али и о варијантности како целих акценатских парадигми, тако и о варијантности појединих облика
речи унутар исте акценатске парадигме.

Теоријски допринос ове дисертације огледа се првенствено у примени теоријско-методолошког
апарата теорије оптималности, која је погодна за представљање акценатских варијаната. Уз неколико
значајних изузетака, као што су, на пример, радови Д. Зец, апарат ове теорије није примењиван на
српски језик, а свакако не на ову врсту грађе. За разлику од Д. Зец, која као основну јединицу ритма
српског језика узима бимораичку ступу, Н. Радосављевић у овом раду служи се бисилабичком
трохејском стопом, а такав избор поткрепљује убедљивим аргументима. Теорија оптималности
усмерена је ка „излазним компонентама”, што је чини подесном за испитивање бројних случајева које
други приступи засновани на правилима не би могли објаснити, као што је, на пример, утицај
„излазних компонената” на „излазне компоненте” (енгл. output-to-output). Један од основних циљева
ове теорије јесте формулисање запрека, које се често појављују у антагонистичким паровима, што даје
елегантна објашњења за бројне примере из грађе (нпр. варијантност облика пра̏узрок/прау̀зрок може се
једноставно објаснити рангирањем запрека „противверност” (која доводи до неутрализације акцента
основе) и запреке „усмерености ка левој ивици” (која чува акценат основе).

У последњем поглављу кандидат се бави управо могућностима примене изложених резултата у
лексикографској пракси. Н. Радосављевић већи део последњег поглавља посвећује уоченим
недоследностима у лексикографском третману акценатских дублета. Посебно издваја случајеве када се
силазни акценат јавља ван првог слога, случајеве са два акцента, случајеве са недоследним бележењем

постакценатских ненаглашених дужина. На крају анализира статус варијаната у речницима, као и
редослед њиховог навођења. Сматрамо да ће ово истраживање бити од изузетне користи
лексикографима – како при изради дескриптивно-нормативних речника, тако и при изради будућих

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ
ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ У ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ

„Акценат у префиксалној творби именица”, Научни састанак слависта у Вукове дане, 48/3, 2019,
193–229.

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

На основу испитаног корпуса утврђено је пет најзаступљенијих прозодијских варијабли које су
независне од морфолошких и творбених категорија: квантитет постакценатске ултиме, квалитет
кратког акцента на антепенултими, место краткоузлазног акцента на антепенултими и испред ње,
квантитет узлазног акцента на пенултими и квантитет узлазног на антепенултими. У префиксацији је
најчешћа варијабла место и квалитет акцента (са варијантом која има краткосилазни акценат на
префиксу); у суфиксацији и сложено-суфиксалној творби – место краткоузлазног акцента (са појавом
краткоузлазног акцента на антепенултими); у префиксално-суфиксалној творби – квантитет
постакценатске пенултиме, што важи и за срастање префиксоида и суфиксоида; у слагању без
интерфикса – место краткоузлазног акцента, а у слагању са интерфиксом – квантитет слогова, место и
квалитет акцента. У флексији – код облика у оквиру исте акценатске парадигме – најчешћа варијабла
јесте место и квалитет акцента (са варијантом са краткосилазним на првом слогу).

На основу резултата истраживања у вези са творбеним и флективним формантима, кандидат
закључује да акценатске варијације произилазе из различитих, често супротстављених тежњи, као што
су чување акцента основе, померање акцента ка афиксу, неутралисање акцента основе, угледање на
акценат фреквентних лексема. Од тенденција специфичних за творбу речи, издваја још и развијање
секундарног акцента на првом слогу, метатонијско преношење силазног акцента ван првог слога,
задржавање силазног акцента мотивне речи при додавању форманата са леве стране и ритмично
фаворизовање првог слога над другим слогом речи.

У одељку у којем примењује методолошки апарат теорије оптималности, кандидат закључује да
главне акценатске варијације именица произилазе из пермутација следећих запрека: запреке „верности”
и „противверности”, запрека „маркираности” које захтевају високи тон непредодређен улазним
компонентама и оних које подстичу трохејски ритам; као и запрека које трансдеривационо повезују
различите излазне компоненте.

У одељку у којем се разматрају могућности примене уочених особина акценатске варијантности у
лексикографији, указује се на случајеве са силазним акцентима ван првог слога, који представљају
велики проблем стандарднојезичке норме, и на речи са два акцента. Што се тиче редоследа којим се
наводе акценатски дублети у речницима, као критеријуми се предлажу фреквентност варијанте,
уклопљеност варијанте у систем и фонолошки критеријуми.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА
НАПОМЕНА:

Кандидат је резултате свог истраживања представио систематично, прегледно и концизно,

доследно спроводећи исти поступак и прецизно се служећи терминолошко-појмовним апаратом.

IX ПРЕДЛОГ:

На основу укупне оцене дисертације, која представља опсежно и детаљно истраживање са
резултатима вредним за науку о српском језику, једногласно предлажемо Наставно-научном већу
Филолошког факултета Универзитета у Београду да Извештај о оцени докторске дисертације мастера
Николе Радосављевића, под насловом „Акценатска дублетност именица у савременом српском
стандардном језику”, прихвати и упути га Већу научних области друштвено-хуманистичких наука
Универзитета у Београду на сагласност, те да кандидата, по добијању сагласности, позове на усмену
одбрану пред овом Комисијом.

ПОТПИСИ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ
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Др Марина Спасојевић, научни сарадник